³⁵ I^a-IIae q. 97 a. 3 ad 3: “Ad tertium dicendum quod multitudo in qua consuetudo introducitur duplicis conditionis esse potest. Si enim sit libera multitudo, quae possit sibi legem facere, plus est consensus totius multitudinis ad aliquid observandum, quem consuetudo manifestat, quam auctoritas principis, qui non habet potestatem condendi legem, nisi in quantum gerit personam multitudinis. Unde licet singulae personae non possint condere legem, tamen totus populus legem condere potest. Si vero multitudo non habeat liberam potestatem condendi sibi legem, vel legem a superiori potestate positam removendi; tamen ipsa consuetudo in tali multitudine praevalens obtinet vim legis, in quantum per eos toleratur ad quos pertinet multitudini legem imponere, ex hoc enim ipso videntur approbare quod consuetudo induxit”.

³⁶ Guido da Baisio, *Comm.* in D.4 c.2, v. *conscripta* (ed. cit., fogli non numerati): “... Ad hoc dicendum est secundum Tho(mam) quod uniuscuiusque rei que est propter finem necesse est quod forma determinetur (detinetur *ed.*) secundum suam proportionem ad finem, sicut forma serre talis est qualis convenit sectioni. Quelibet enim res recta et mensurata oportet quod habeat formam proportionalem sue regule et mesure. Lex autem humana habet utrumque, quia est et aliquid (aliud *ed.*) ordinatum ad finem, et est quedam regula vel mensura regulata vel mensurata quadam superiori mensura: que quidem est duplex, scilicet lex divina et lex nature, ut patet ex supra positis. Finis autem humane legis est utilitas hominum, et ideo Ysidorus in conditione legis supra ead. dist. I Consuetudo primo quidem tria posuit, scil. quod religioni congruat, in quantum est proportionata legi divine; secundo quod discipline conveniat, in quantum est proportionata legi nature; tertium quod saluti proficiat, in quantum est proportionata utilitati humane. Et ad hec tria omnes condiciones quas in hoc capitulo ponit Ysidorus reducuntur...”.

³⁷ Torquemada, *Comm.* in D.4 (ed. cit., pp. 59v-60a, n. 2): “... Sciendum est primo, quod cum lex humana non possit esse regula prima simpliciter, oportet quod sit regula regulata et mensurata quadam alia regula superiori. Omnis autem res, que ad alia cepit rectitudinis sue normam ad hoc, quod actu sit recta, oportet formam habere proportionabilem sue regule. Superior autem regula, que est mensura legis humane, est duplex, scilicet lex divina et lex nature”.

³⁸ La conformità della legge o più in generale della norma giuridica alla *ratio* – la sua *rationabilitas*, secondo la terminologia medievale – discende, in linea generale, dal rispetto dei criteri